

Số: /KH-BCĐLNATTP Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 44/CĐ-TTg ngày 03 tháng 5 năm 2024 về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm; Công điện số 50/CĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2024 về việc xử lý vụ ngộ độc thực phẩm tại Vĩnh Phúc;

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế Công văn số 2487/BYT-ATTP ngày 11 tháng 5 năm 2024 về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm;

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số 4851/VP-VX ngày 06 tháng 5 năm 2024 về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm; Công văn số 5544/VP-VX ngày 21 tháng 5 năm 2024 về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm; Công văn số 6738/VP-VX ngày 19 tháng 06 năm 2024 về triển khai Thông báo số 684/TB-BYT ngày 04 tháng 6 năm 2024 của Bộ Y tế và Công văn số 7942/VP-VX ngày 12 tháng 7 năm 2024 về dự thảo kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Nhằm chủ động trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn Thành phố, Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm Thành phố ban hành Kế hoạch về việc bảo đảm an toàn thực phẩm, ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về nguy cơ ngộ độc thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, nhất là tại các điểm, khu du lịch, nhà ăn tập thể của trường học, khu công nghiệp, thức ăn đường phố...

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định. Kiên quyết không để thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không bảo đảm an toàn lưu thông trên thị trường.

- Thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm; truy xuất nguồn gốc thực phẩm, thu hồi và xử lý đối với thực phẩm không bảo đảm an toàn theo đúng quy định. Nghiên cứu xây dựng và sử dụng có hiệu quả hệ thống cảnh báo sự cố an toàn thực phẩm theo đúng quy định.

- Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, lực lượng, thuốc men và trang thiết bị để triển khai hiệu quả các biện pháp cấp cứu, điều trị kịp thời và bảo đảm tốt nhất cho sức khỏe, tính mạng người dân; điều tra, xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Thực hiện nghiêm Chi thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, Chi thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; nhấn mạnh nội dung Người đứng đầu các cấp phải chịu trách nhiệm khi để xảy ra vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về nguy cơ ngộ độc thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen không đảm bảo vệ sinh trong lựa chọn, chế biến, bảo quản, sử dụng thực phẩm; chỉ sử dụng các sản phẩm thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ, nhãn mác rõ ràng, tuyệt đối không sử dụng các sản phẩm đóng hộp đã hết hạn sử dụng, bị biến dạng (phồng, bẹp, hoen gỉ, không còn nguyên vẹn), các loại thực phẩm nghi ngờ biến chất (có mùi vị, màu sắc khác thường, ôi thiu...). Việc thông tin, tuyên truyền đặc biệt cần tập trung vào các điểm, khu du lịch, bếp ăn tập thể trong trường học, bệnh viện, khu chế xuất - khu công nghiệp, khu công nghệ cao, cơ sở chế biến suất ăn sẵn, thức ăn đường phố, các sự kiện, lễ hội... tập trung đông người ăn.

- Kết hợp nhiều hình thức, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác truyền thông xoay quanh các nội dung về bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, lựa chọn thực phẩm an toàn.

- Huy động sự tham gia của doanh nghiệp, cộng đồng, các tổ chức, đoàn thể – xã hội cùng chung tay, góp sức vì thực phẩm sạch, chất lượng, an toàn. Vận động, tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

2. Công tác giám sát môi nguy và phòng chống ngộ độc thực phẩm

- Hướng dẫn các bếp ăn tập thể, căn tin trong trường học, bệnh viện, khu chế xuất – khu công nghiệp, khu công nghệ cao duy trì việc vận hành hệ thống tự kiểm tra an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình điểm thức ăn đường phố đảm bảo an toàn thực phẩm; đảm bảo các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố được kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Chủ động giám sát môi nguy, đánh giá nguy cơ mất an toàn thực phẩm và triển khai các biện pháp cần thiết phòng ngừa các sự cố mất an toàn thực phẩm;

cảnh báo kịp thời các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn làm ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

- Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, lực lượng, thuốc men và trang thiết bị để triển khai hiệu quả các biện pháp điều tra, xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định trong hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn Thành phố; trong đó cần tập trung vào các điểm, khu du lịch, bếp ăn tập thể, căn tin, cơ sở chế biến suất ăn sẵn, thức ăn đường phố, các sự kiện, lễ hội... tập trung đông người ăn; cơ sở sản xuất, kinh doanh nước đá, nước uống đóng chai, đóng bình.

- Kiên quyết xử lý nghiêm, công khai thông tin, hành vi vi phạm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không chấp hành đúng các quy định đảm bảo an toàn thực phẩm và công khai thông tin để cảnh báo cho người tiêu dùng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở An toàn thực phẩm

- Tổ chức và phối hợp với các đơn vị triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.

- Tiếp tục phối hợp với Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quận/huyện và đơn vị quản lý chợ trên địa bàn tổ chức tuyên truyền các quy định về an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc, xây dựng mô hình chợ kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn về việc chấp hành các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm, đặc biệt tập trung các cơ sở chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể, căn tin trường học, bệnh viện, trong và ngoài khu chế xuất – khu công nghiệp, khu công nghệ cao, thức ăn đường phố, cơ sở sản xuất, kinh doanh nước đá, nước uống đóng chai, đóng bình.

- Công khai trên trang thông tin điện tử của Sở An toàn thực phẩm: danh sách các cơ sở chế biến suất ăn sẵn, danh sách cơ sở được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, danh sách cơ sở được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện tham gia “Chuỗi thực phẩm an toàn”.

- Tổ chức giám sát an toàn thực phẩm tại các sự kiện, lễ hội diễn ra trên địa bàn do cấp Thành phố và Trung ương tổ chức khi có văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố hoặc khi có yêu cầu của các Sở, ban, ngành Thành phố.

- Hướng dẫn, hỗ trợ Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và quận/huyện trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với loại hình kinh doanh thức ăn đường phố.

- Chủ trì và phối hợp với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và quận/ huyện trong công tác điều tra, xử lý các sự cố an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm trên địa bàn và báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố, Cục An toàn thực phẩm kết quả điều tra theo quy định.

2. Sở Y tế

- Phối hợp với Sở An toàn thực phẩm trong công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo các bệnh viện, cơ sở điều trị thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện tự kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; tổ chức, cá nhân cung cấp suất ăn, món ăn từ thiện; cơ sở kinh doanh thực phẩm...

- Chỉ đạo các bệnh viện, cơ sở điều trị thuộc thẩm quyền quản lý chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, lực lượng, thuốc men và trang thiết bị để triển khai hiệu quả các biện pháp cấp cứu, điều trị kịp thời và bảo đảm tốt nhất cho sức khỏe, tính mạng người dân; điều tra, xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm; kịp thời cấp cứu, điều trị bảo đảm sức khỏe, tính mạng của người dân. Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn cho lực lượng chuyên môn trong việc chẩn đoán, cấp cứu và điều trị; đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn người dân đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được cấp cứu, điều trị kịp thời khi xuất hiện các triệu chứng nghi ngờ ngộ độc.

- Phối hợp với Sở An toàn thực phẩm triển khai thực hiện các bước cần thiết trong quá trình điều tra, xử lý khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Sở An toàn thực phẩm trong công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Chủ trì và tổ chức thanh tra, kiểm tra, lấy mẫu phân tích môi nguy đối với sản phẩm nông, lâm, thủy sản ban đầu của quá trình sản xuất, chăn nuôi, thu hái, đánh bắt... theo chức năng nhiệm vụ được phân công. Xử lý nghiêm và công khai các trường hợp vi phạm quy định để cảnh báo người tiêu dùng.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát nguồn động vật đưa về Thành phố để chăn nuôi, giết mổ; phối hợp kiểm tra nguồn sản phẩm động vật nhập vào Thành phố để tiêu thụ qua các Trạm Kiểm dịch động vật.

- Phối hợp với Sở An toàn thực phẩm trong công tác điều tra, truy xuất nguồn gốc thực phẩm khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm.

- Tăng cường công tác quảng bá, giới thiệu các sản phẩm an toàn, kết nối sản xuất, tiêu thụ cho các sản phẩm thực phẩm đảm bảo an toàn.

4. Sở Công Thương

- Chủ trì, phát triển hệ thống phân phối thực phẩm an toàn; tăng cường công tác xúc tiến thương mại, quảng bá, kết nối sản xuất, tiêu thụ các sản phẩm thực phẩm bảo đảm an toàn đến người tiêu dùng.

- Phối hợp với Cục Quản lý thị trường trong công tác quản lý, phòng chống buôn lậu, hàng gian, hàng giả, thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

- Phối hợp Sở An toàn thực phẩm: tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; điều tra, truy xuất nguồn gốc thực phẩm khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm; triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, chợ đầu mối.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý có phục vụ ăn uống, kinh doanh thực phẩm: kiểm soát chặt chẽ việc cung ứng thực phẩm, từng bước hướng đến mục tiêu nguồn nguyên liệu đầu vào được cung cấp từ các cơ sở đã đạt các chứng nhận về chất lượng (Chuỗi thực phẩm an toàn, HACCP, ISO 22000, IFS, BRC, FSSC 22000... hoặc tương đương còn hiệu lực) nhằm kiểm soát về nguồn gốc, chất lượng; chủ động xây dựng kế hoạch, sẵn sàng phương án, lực lượng để triển khai hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, xử lý, khắc phục hậu quả khi có sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm.

- Phối hợp Sở An toàn thực phẩm trong công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; kiểm tra, giám sát hệ thống tự kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tại các bếp ăn tập thể trường học nhằm góp phần giảm thiểu ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm, nâng cao sức khỏe học sinh.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tăng cường công tác quản lý các nội dung quảng cáo sản phẩm thực phẩm, nhất là thực phẩm chức năng trên các trang thông tin điện tử, ấn phẩm, mạng xã hội.

- Phối hợp với Sở An toàn thực phẩm trong công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng; cách lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn; nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Lưu ý đối tượng sản xuất, kinh doanh nhỏ, lẻ, các cơ sở dịch vụ ăn uống phục vụ đông người ăn.

- Phối hợp với Sở An toàn thực phẩm và các Sở, ban, ngành có liên quan trong công tác thông tin các vấn đề về sự cố an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm, tránh tình trạng cung cấp thông tin thiếu chính xác, không nhất quán, gây hoang mang dư luận.

7. Sở Du lịch

- Chỉ đạo các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý có phục vụ ăn uống phải thực hiện tự kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm cho người dùng; xây dựng kế hoạch, sẵn sàng phương án, lực lượng để phối hợp triển khai hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, xử lý, khắc phục hậu quả khi có sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm; kịp thời thông tin về Sở An toàn thực phẩm, Sở Y tế khi phát hiện sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Phối hợp với Sở An toàn thực phẩm: tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; kiểm tra, giám sát các Lễ hội, sự kiện, các hoạt động triển lãm, quảng cáo sản phẩm thực phẩm trên địa bàn Thành phố.

8. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chỉ đạo các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý có phục vụ ăn uống phải thực hiện tự kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm cho người dùng; xây dựng kế hoạch, sẵn sàng phương án, lực lượng để phối hợp triển khai hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, xử lý, khắc phục hậu quả khi có sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm; kịp thời thông tin về Sở An toàn thực phẩm, Sở Y tế khi phát hiện sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Phối hợp với Sở An toàn thực phẩm: tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; kiểm tra, giám sát các Lễ hội, sự kiện, các hoạt động triển lãm, quảng cáo sản phẩm thực phẩm trên địa bàn Thành phố.

9. Công an Thành phố

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn, ảnh hưởng sức khỏe người tiêu dùng.

- Phối hợp với Sở An toàn thực phẩm: tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; điều tra, xử lý các cơ sở gây ra sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm theo quy định.

10. Đề nghị Cục Hải quan Thành phố

- Xây dựng, vận hành hệ thống giám sát, cảnh báo nhanh các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn gây ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

- Phối hợp với Sở An toàn thực phẩm: tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; điều tra, truy xuất nguồn gốc thực phẩm khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu.

11. Đề nghị Cục Quản lý thị trường Thành phố

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền.

- Phối hợp với Sở An toàn thực phẩm trong công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với Sở Công Thương triển khai các biện pháp quản lý, phòng chống buôn lậu, hàng giả, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

- Phối hợp với Sở An toàn thực phẩm, Sở Công Thương trong công tác điều tra, truy xuất nguồn gốc thực phẩm khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm.

12. Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp, Ban Quản lý Khu công nghệ cao, Ban Quản lý Khu Nông nghiệp công nghệ cao.

- Vận hành hệ thống tự kiểm tra an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với Sở An toàn thực phẩm: tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; kiểm tra, giám sát các cơ sở dịch vụ ăn uống; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tại các đơn vị có tổ chức dịch vụ ăn uống nhằm góp phần giảm thiểu ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm, đảm bảo sức khỏe cho người lao động.

13. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và quận, huyện

- Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền nguy cơ ngộ độc thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt cần tập trung vào các điểm vui chơi, lễ hội sự kiện cấp huyện tổ chức, tập trung các đối tượng: các cơ sở chế biến suất ăn sẵn, các tổ chức cung cấp suất ăn từ thiện, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phục vụ lưu động (cơ sở nấu tiệc, cơ sở chế biến thức ăn kinh doanh trên sàn thương mại điện tử, qua mạng xã hội), thức ăn đường phố... kết hợp nhiều hình thức, phương tiện. Nội dung tuyên truyền cần xoay quanh các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm trong sơ chế, chế biến, kinh doanh, lựa chọn thực phẩm an toàn; chỉ sử dụng các sản phẩm thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ, nhãn mác rõ ràng; tuyệt đối không sử dụng các sản phẩm đã hết hạn sử dụng, bị biến dạng (phồng, bẹp, hoen gỉ, không còn nguyên vẹn) và các loại thực phẩm nghi ngờ biến chất (có mùi vị, màu sắc khác thường, ôi thiu...).

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt các cơ sở có nguy cơ cao về an toàn thực phẩm (cơ sở chế biến suất ăn sẵn, các tổ chức cung cấp suất ăn từ thiện, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phục vụ lưu động (cơ sở nấu tiệc, cơ sở chế biến thức ăn kinh doanh trên sàn thương mại điện tử, qua mạng xã hội), thức ăn đường phố...) trên địa bàn. Kiên quyết xử lý nghiêm, công khai thông tin, hành vi vi phạm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm để cảnh báo cho người dân.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong hoạt động quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn. Huy động sự tham gia của doanh nghiệp, cộng đồng, các tổ chức, đoàn thể xã hội cùng chung tay, góp sức vì thực phẩm sạch, chất lượng, an toàn. Vận động, tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Chủ động triển khai lấy mẫu giám sát ô nhiễm thực phẩm, đánh giá nguy cơ ô nhiễm của sản phẩm thực phẩm được sản xuất, kinh doanh; thực hiện các biện pháp truy xuất nguồn gốc và xử lý sản phẩm không đảm bảo an toàn.

- Chỉ đạo các cơ sở điều trị trên địa bàn chuẩn bị sẵn sàng phương án, lực lượng, thuốc men và trang thiết bị để triển khai hiệu quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi có sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm. Hướng dẫn người dân đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được cấp cứu, điều trị kịp thời hoặc khai báo khi xuất hiện các triệu chứng nghi ngờ ngộ độc.

- Phối hợp với Sở An toàn thực phẩm trong công tác điều tra, xử lý sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm khi có xảy ra trên địa bàn.

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh và các tổ chức chính – trị xã hội trên địa bàn Thành phố

- Thông qua các kênh giám sát của các đơn vị, đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về nguy cơ ngộ độc thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen không đảm bảo vệ sinh trong lựa chọn, chế biến, bảo quản, sử dụng thực phẩm; chỉ sử dụng các sản phẩm thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ, nhãn mác rõ ràng, tuyệt đối không sử dụng các sản phẩm đã hết hạn sử dụng và các loại thực phẩm nghi ngờ biến chất (có mùi vị, màu sắc khác thường, ôi thiu...).

- Phối hợp với Sở An toàn thực phẩm trong công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vui lòng thông tin về Sở An toàn thực phẩm – Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm Thành phố (bằng văn bản và qua hộp thư điện tử: sattp@tphcm.gov.vn) để có phối hợp, hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- BCĐLNTP/ATTP;
- Bộ Y tế, Bộ Công thương; Bộ NN & PTNT (để báo cáo);
- UBND TP Hồ Chí Minh (để báo cáo);
- Thành viên BCĐLNATTP Thành phố;
- Như mục III;
- Ban Giám đốc Sở ATTP;
- Các đơn vị thuộc Sở ATTP;
- Lưu: VT, P. KHTC (TNHTC/55b).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC
SỞ AN TOÀN THỰC PHẨM
Phạm Khánh Phong Lan**